Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 02/2024 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO
PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA 2024.1

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS CURSOS VINCULADOS AO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E

TECNOLÓGICAS - CCET

A comissão de seleção torna público o RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO do Processo Seletivo de Bolsistas
Remunerados e Voluntários para Atendimento do Programa de Monitoria Acadêmica 2024.1 dos cursos
vinculados ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, regido pelo EDITAL PROGRAD Nº 02/2024,
conforme anexo I, deste edital.

Comissão de Seleção do CCET
EDITAL PROGRAD Nº 02/2024 - CCET

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 02/2024 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA
DE MONITORIA ACADÊMICA 2024.1

ANEXO I - RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS/INDEFERIDAS DOS CURSOS VINCULADOS AO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

 ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
DISCIPLINA: CCET199 – Desenho Técnico I (REMUNERADA)
DOCENTE: Orlan Omar Aguilar Irureta

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20231810007 IASMIM DE SOUSA ARAUJO 9,25 8,87 18,12 1º

20230230016 SOFIA ARAGÃO CANISO 9,40 8,56 17,96 2º

20230230046 GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO 9,15 8,04 17,19 3º

20200230024 LUIZ GABRIEL DA SILVA 8,80 8,32 17,12 4º

20230230013 STHÉFANNY SAMYRA DE GOES ARAÚJO 8,75 8,22 16,97 5º

20230230034 KETHLEN JUSTINO XAVIER  9,20 7,64 16,84 6º

20220234024 YASMIM VIEIRA MARIÑO 8,40 7,92 16,32 7º

20230230025 CÉLIO DA SILVA CUNHA 6,08 7,87 13,95 8º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET254 – Mecânica das Estruturas (REMUNERADA)
DOCENTE: José Roberto de Lima Murad

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20190230002 MÁRCIO JORGE RIBEIRO DIAS  10,00 8,65 18,65 1º

20200230020 MARIANA ARAUJO BARROS 9,50 8,95 18,45 2º

20200230024 LUIZ GABRIEL DA SILVA 10,00 8,32 18,32 3º

20210230036 MATEUS FARIAS DE SOUZA 7,28 5,25 12,53 4º

20220230040 DÂMARES PERES CARNEIRO  6,36 5,91 12,27 5º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET256 – Estruturas Isostáticas (REMUNERADA)
DOCENTE: Adcleides Araújo da Silva

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20200230020 MARIANA ARAUJO BARROS 10,00 8,95 18,95 1º

20190230012 ANA BEATRIZ DE BONI VERÇOZA 10,00 8,88 18,88 2º

20200230022 EDUARDO DE ASSIS OLIVEIRA 8,00 7,52 15,52 3º

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

DISCIPLINA: CCET321 – Mecânica dos Fluidos (REMUNERADA)
DOCENTE: Ivanilton Almeida da Silva Júnior

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20200230012 LARISSA DA SILVA MARQUES 10,00 9,59 19,59 1º

20190230012 ANA BEATRIZ DE BONI VERÇOZA  9,50 8,88 18,38 2º

20220234069 ANA LAURA PINHEIRO DE FREITAS 9,40 8,50 17,90 3º

20180230045 LUCAS ASSIS DE SOUZA  9,50 7,92 17,42 4º

20220234024 YASMIM VIEIRA MARIÑO  8,69 7,92 16,61 5º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET220 – Estruturas de Concreto Armado I (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Candido Ricardo Tomazoni Coreia

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20180230045 LUCAS ASSIS DE SOUZA  9,50 7,92 17,42 1º

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET253 – Materiais de Construção Civil (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Fernando da Silva Souza

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20200230012 LARISSA DA SILVA MARQUES 8,65 9,59 18,24 1º

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET415 – Prevenção e Combate a Incêndio e Pânico (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Fernando da Silva Souza

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET245 – Estruturas de Madeira (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Antonio Wanderson Moura do Nascimento

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20210230035 ROBSON JUSTINO DE MOURA  8,00 8,62 16,62 1º

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

 ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA
DISCIPLINA: CCET334 – Circuitos Elétricos I (REMUNERADA)
DOCENTE: Omar Alexander Chura Vilcanqui

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20211810001 KAUÃ NORMANDO SOMBRA 9,75 9,02 18,77 1º

20211810022 JOÃO LUCAS DE MOURA MENDES  9,45 7,57 17,02 2º

20201810007 JOÃO MARCOS RIBEIRO BENTO 8,89 7,28 16,17 3º

20201810005 CAYRON MATHEUS ALEX RAMOS DA CUNHA 6,50 8,45 14,95 4º

20201810061 JULIO SOUSA MARTINS 5,22 8,67 13,89 5º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

DISCIPLINA: CCET487 – Laboratório de Introdução aos Circuitos Elétricos (REMUNERADA)
DOCENTE: Diodomiro Baldomero Luque Carcasi

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20201810005 CAYRON MATHEUS ALEX RAMOS DA CUNHA 10,00 8,45 18,45 1º

20191810035 RAYLY DIAS GOMES  9,20 7,72 16,92 2º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET375 – Controle Linear I (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Elmer Osman Hancco Catata

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET165 – Instalações Elétricas (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Thayanna Yury Furtado Gadelha

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20200230022 EDUARDO DE ASSIS OLIVEIRA 9.74 7.52 17,26 1º

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET216 – Eletrificação Rural (REMUNERADA)
DOCENTE: Thayanna Yury Furtado Gadelha

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20201810061 JULIO SOUSA MARTINS 8,90 8,67 17,57 1º

20210110055 MARIA VANESSA SOUZA BATISTA 8,85 7,95 16,80 2º

20201810007 JOÃO MARCOS RIBEIRO BENTO 8,89 7,28 16,17 3º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET374 – Instalações Elétricas Prediais (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Thayanna Yury Furtado Gadelha

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET334 – Circuitos Elétricos I (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Omar Alexander Chura Vilcanqui

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET375 – Controle Linear I (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Elmer Osman Hancco Catata

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

DISCIPLINA: CCET229 – Resistência dos Materiais (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Tiago Francisconi Borges Camargo

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET376 – Introdução aos Sistemas de Energia Elétrica (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Pablo Torrez Caballero

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET389 – Geração, Transmissão e Distribuição de Energia Elétrica I (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Pablo Torrez Caballero

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

ÁREA: ESTATÍSTICA
DISCIPLINA: CCET311 – Estatística Básica (REMUNERADA)
DOCENTE: José Genivaldo do Vale Moreira

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20190234058 CARLOS DANIEL LOPES DA SILVA 9,75 8,55 18,30 1º

20230330035 EMYLE CRYSTINE MAIA DE MESQUITA 6,69 6,70 13,39 2º

20230330020 NATALIA DA SILVA SANTOS HONORATO 5,92 6,40 12,32 3º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET205 – Estatística Básica (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Altemir da Silva Braga

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET205 – Estatística Básica (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Cleanderson Romualdo Fidelis

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20230330035 EMYLE CRYSTINE MAIA DE MESQUITA 6,69 6,70 13,39 1º

20230330020 NATALIA DA SILVA SANTOS HONORATO 5,92 6,40 12,32 2º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

DISCIPLINA: CCET205 – Estatística Básica (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Lorena Yanet Cáceres Tomaya

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET410 – Estatística Básica (REMUNERADA)
DOCENTE: Adriele Giaretta Biase

NÃO HOUVE INSCRITOS
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

ÁREA: MATEMÁTICA
DISCIPLINA: CCET080 – Álgebra Linear (REMUNERADA)
DOCENTE: Cleber Pereira

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20230300020 EMANUEL DE SOUZA RAMOS 10,00 9,56 19,56 1º

20230300033 MARCOS VINÍCIUS MORAES COSTA 8,00 8,72 16,72 2º

20230230029 LUÍS AUGUSTO GADELHA DE LIMA 5,92 7,84 13,76 3º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET355 – Cálculo Diferencial (REMUNERADA)
DOCENTE: Marcos Aurelio de Alcantara

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20211810001 KAUÃ NORMANDO SOMBRA 10,00 9,02 19,02 1º

20211810022 JOÃO LUCAS DE MOURA MENDES 8,72 7,57 16,29 2º

20211810038 ULISSES GARCIA DE ARAÚJO 9,50 6,64 16,14 3º

20230230029 LUÍS AUGUSTO GADELHA DE LIMA 8,10 7,84 15,94 4º

20230230025 CÉLIO DA SILVA CUNHA 5,25 7,87 13,12 5º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET354 – Tópicos de Geometria Analítica (REMUNERADA)
DOCENTE: Ricardo Lima Alves

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20190230002 MÁRCIO JORGE RIBEIRO DIAS  9,55 8,65 18,20 1º

20230230046 GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS MACHADO 9,55 8,04 17,59 2º

20211810038 ULISSES GARCIA DE ARAÚJO 8,00 6,64 14,64 3º

20230230039 JARDESON ALESSANDRO FREITAS VIANA 5,62 6,75 12,37 4º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

DISCIPLINA: CCET353 – Cálculo Diferencial e Integral de Várias Variáveis (REMUNERADA)
DOCENTE: Clebes do Nascimento Brandão

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20190234058 CARLOS DANIEL LOPES DA SILVA 9,50 8,55 18,05 1º

20191810035 RAYLY DIAS GOMES 9,30 7,72 17,02 2º

20220230035 MISAELE RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA 9,20 7,76 16,96 3º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCE965 – Cálculo A (VOLUNTÁRIA)
DOCENTE: Marcos Aurelio de Alcantara

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20220040007 JOSUÉ VINÍCIUS SOUZA MORAIS  8,15 8,56 16,71 1º

20230230039 JARDESON ALESSANDRO FREITAS VIANA 5,00 6,75 11,75 2º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
DISCIPLINA: CCET305 – Fundamentos da Computação (REMUNERADA)
DOCENTE: Raoni Simões Ferreira

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20210300060 DANIEL ELIAS SANTOS SOUSA 8,35 8,51 16,86 1º

   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET114 – Linguagem de Programação I (REMUNERADA)
DOCENTE: Manoel Limeira de Lima Junior

MATRÍCULA NOME NDM CRG Total Classificação
20220300011 ANDRÉ FERREIRA SANTANA 9,75 9,49 19,24 1º

20220300014 GABRIEL LOGAN ROCHA AMASIFUEN 9,72 8,70 18,42 2º

20220300004 ALLAN VICTOR SANTOS DE OLIVEIRA 9,09 9,13 18,22 3º

20210300060 DANIEL ELIAS SANTOS SOUSA 9,48 8,51 17,99 4º
   *CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Governador Joaquim Falcão Macedo (Térreo)

E-mail: ccet@ufac.br / ccet.monitoria@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE APOIO À FORMAÇÃO ACADÊMICA

EDITAL Nº 02/2024 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA ATENDIMENTO DO PROGRAMA
DE MONITORIA ACADÊMICA 2024.1

ANEXO II – INSTRUÇÕES DE ACESSO – SISTEMA DE MONITORIA

1. ACESSO AO SISTEMA

Link de Acesso: https://sistemas.ufac.br/monitoria/

Para logar no sistema da monitoria será necessário utilizar o IdUfac (CPF e a mesma senha do Wi-Fi da Ufac). A senha
do portal do aluno-professor é diferente do IdUfac (para alguns alunos e professores) e NÃO serve para logar no
sistema da monitoria.

Caso não lembre o IdUfac, poderá recuperá-lo aqui: https://id.ufac.br/ssp/

OBSERVAÇÃO:
Para redefinir senha, deverá ser utilizado o mesmo e-mail do portal do aluno (PARA OS ALUNOS) e o e-mail cadastrado
na PRODGEP (PARA OS PROFESSORES ORIENTADORES);

APÓS REDEFINIÇÃO DE SENHA AGUARDE DE 12 A 24H. SÓ APÓS ESSE PRAZO QUE SERÁ POSSÍVEL ACESSAR O SISTEMA
DE MONITORIA.

Se mesmo assim o problema não for sanado, entrar em contato com o NTI: sistemas.nti@ufac.br
Informar o problema e mandar print da tela.

O aluno não perderá o direito à bolsa de monitoria decorrente de problemas no sistema. Após entrar em contato com
o NTI. Informe ao seu Centro o problema de acesso.

2. PRÉ-CADASTRO

Clicar em > meus dados, concluir as informações do sistema (telefone, e-mail...) e anexar comprovante de conta em
PDF (se estiver concorrendo a bolsa remunerada). Prontinho! Esse é o pré-cadastro. Para constar no banco de dados
do sistema, caso seja aprovado no processo seletivo.

3. INSTRUÇÕES PARA O CANDIDATO APROVADO NO PROCESSO SELETIVO:

Acessar novamente o sistema de monitoria (após o cadastro realizado pelo Centro Acadêmico - na data que consta no
cronograma) para aceitar o termo de compromisso e criar o plano de trabalho junto com o(a) orientador(a). Iniciar as
atividades e aguardar a data de envio do relatório mensal.

mailto:ccet@ufac.br
mailto:ccet.monitoria@gmail.com
https://sistemas.ufac.br/monitoria/
https://id.ufac.br/ssp/
mailto:sistemas.nti@ufac.br